
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 157

 16 Σεπτεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

92.  Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών 
του Δήμου Σολυγείας Νομού Κορινθίας και Νο−
μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου των Δήμων 
Ζαρού Νομού Ηρακλείου, Καστοριάς Νομού Κα−
στοριάς, Σπαρτιατών και Φαρίδος Νομού Λακω−
νίας καθώς και του Δήμου Παλαιού Φαλήρου Νο−
μού Αττικής. ............................................................................... 1

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως αποφάσεως του Τμήματος Διακοπής των 
Εργασιών της Βουλής των Ελλήνων «Οικονομική 
ενίσχυση από τη Βουλή των ανήλικων τέκνων του 
σμηναγού Ιωσήφ Αναστασάκη, πιλότου αεροπλά−
νου F−16, ο οποίος έχασε τη ζωή του κατά τη δι−
άρκεια άσκησης στις 26 Αυγούστου 2010 και των 
ανήλικων τέκνων του ταγματάρχη Ανδρέα Δερμά−
ρη πιλότου ελικοπτέρου, ο οποίος έχασε τη ζωή 
του κατά την πτώση ελικοπτέρου τύπου «Απάτσι» 
στις 30 Ιουλίου 2010. ................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 92

Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών του Δή−
μου Σολυγείας Νομού Κορινθίας και Νομικών Προ−
σώπων Δημοσίου Δικαίου των Δήμων Ζαρού Νομού 
Ηρακλείου, Καστοριάς Νομού Καστοριάς, Σπαρτια−
τών και Φαρίδος Νομού Λακωνίας καθώς και του Δή−
μου Παλαιού Φαλήρου Νομού Αττικής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις των παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 169 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Ν. 3463/2006 (Α΄/114), όπως τροποποι−
ήθηκαν με το άρθρο 22 του Ν. 3731/2008 (Α΄/263).

2. Την υπ’ αριθμ. 9/92/27−5−2009 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου Σολυγείας Νομού Κορινθίας.

3. Την υπ’ αριθμ. 77/19−5−2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ζαρού Νομού Ηρακλείου.

4. Την υπ’ αριθμ. 82/29−4−2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καστοριάς Νομού Καστοριάς.

5. Την υπ’ αριθμ. 100/8−4−2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σπαρτιατών Νομού Λακωνίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 65/18−3−2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Φαρίδος Νομού Λακωνίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 208/25−6−2009 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου Δήμου Παλαιού Φαλήρου Νομού Ατ−
τικής.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄/98).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 189/09 «Καθορι−
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(Α΄/221).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

11. Την υπ’ αριθμ. 383/18.1.2010 (29Β) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας 
Τζάκρη και Γεωργίου Ντόλιου.

12. Την υπ’ αριθμ. Δ 39/2010 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφά−
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Ασκείται, από το Ελεγκτικό Συνέδριο, προληπτικός 
έλεγχος επί των δαπανών:

α) του Δήμου Σολυγείας Νομού Κορινθίας,
β) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Δη−

μοτικός Παιδικός και Βρεφονηπιακός Σταθμός Δήμου 
Ζαρού», που υπάγεται στην εποπτεία του Δήμου Ζα−
ρού Νομού Ηρακλείου, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 226−242 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων,

γ) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Δημο−
τικοί Παιδικοί Σταθμοί Καστοριάς», που υπάγεται στην 
εποπτεία του Δήμου Καστοριάς Νομού Καστοριάς, σύμ−
φωνα με τις ίδιες διατάξεις,

3165

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.09.21 09:27:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

δ) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Αθλη−
τικός Οργανισμός Δήμου Σπαρτιατών», που υπάγεται 
στην εποπτεία του Δήμου Σπαρτιατών Νομού Λακωνίας, 
σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις,

ε) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Δη−
μοτικός Ν.Π. Παιδικός Σταθμός Δήμου Φαρίδος», που 
υπάγεται στην εποπτεία του Δήμου Φαρίδος Νομού 
Λακωνίας, σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις.

στ) Των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου: α) 
Δημοτική Βιβλιοθήκη, β) Δημοτική Φιλαρμονική, γ) Δη−
μοτικό Αθλητικό Κέντρο, δ) Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί, 
ε) Βρεφονηπιακός Σταθμός (Πρώην ΠΙΚΠΑ), στ) Κέντρο 
Πολιτισμού και Άθλησης, ζ) Κέντρο Ανοιχτής Προστα−
σίας Ηλικιωμένων που υπάγονται στην εποπτεία του 
Δήμου Παλαιού Φαλήρου Νομού Αττικής, σύμφωνα με 
τις ίδιες διατάξεις.

2. Από τον ανωτέρω έλεγχο, εξαιρούνται οι κατηγορί−
ες δαπανών που καθορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 
169 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος Διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης αναθέτουμε τη δημοσίευση 
και εκτέλεση του Διατάγματος αυτού.

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ

F

AΠΟΦΑΣΕΙΣ
(2)

Αριθμ. 12420/8319
   Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

αποφάσεως του Τμήματος Διακοπής των Εργασιών 
της Βουλής των Ελλήνων «Οικονομική ενίσχυση από 
τη Βουλή των ανήλικων τέκνων του σμηναγού Ιω−
σήφ Αναστασάκη, πιλότου αεροπλάνου F−16, ο οποίος 
έχασε τη ζωή του κατά τη διάρκεια άσκησης στις 26 
Αυγούστου 2010 και των ανήλικων τέκνων του ταγ−
ματάρχη Ανδρέα Δερμάρη πιλότου ελικοπτέρου, ο 
οποίος έχασε τη ζωή του κατά την πτώση ελικοπτέ−
ρου τύπου «Απάτσι» στις 30 Ιουλίου 2010. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος.
2. Την κατά ΚΔ΄ συνεδρίαση της 9 Σεπτεμβρίου 2010 

ομόφωνη απόφαση του Τμήματος Διακοπής των Εργα−
σιών της Βουλής των Ελλήνων.

3. Το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51/Α΄/10.4.97) όπως ισχύει, 
παραγγέλλουμε:

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

TΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 65, 70 και 72 παράγραφος 1 του Συντάγ−

ματος.
2. Τα άρθρα 11 παρ. 4 και 120 παρ.7 του Κανονισμού 

της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό) σε συνδυασμό 
προς τα άρθρα 131 παρ. 2 περίπτωση ιη’ και 135 παρ.1 
του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄), όπως ισχύει.

3. Την απόδοση ελάχιστου φόρου τιμής στους αξιω−
ματικούς των ενόπλων δυνάμεων που έχασαν τη ζωή 
τους κατά τη μοιραία σύγκρουση των δύο αεροσκαφών 
F−16 στη διάρκεια άσκησης που πραγματοποιούσαν στις 
26 Αυγούστου 2010 και κατά την πτώση ελικοπτέρου 
τύπου «Απάτσι» στις 30 Ιουλίου 2010.

4. Την από 2 Σεπτεμβρίου 2010 ομόφωνη απόφαση 
της Διάσκεψης των Προέδρων. 

5. Την σχετική πίστωση του ΚΑΕ 2799 του Προϋπολο−
γισμού της Βουλής, αποφασίζει:

1. Την οικονομική ενίσχυση κατ’ έτος, από τον Προϋ−
πολογισμό της Βουλής, εν είδει «υιοθεσίας», των ανηλί−
κων τέκνων του σμηναγού Ιωσήφ Αναστασάκη και των 
ανηλίκων τέκνων του ταγματάρχη Ανδρέα Δερμάρη, 
μέχρι την ενηλικίωσή τους και, αν σπουδάσουν, μέχρι 
τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους ανε−
ξαρτήτως οποιασδήποτε άλλης τυχόν παροχής από την 
Πολιτεία ή άλλο φορέα.

2. Με απόφαση του Προέδρου της Βουλής θα καθο−
ρίζεται το ύψος του ποσού της οικονομικής ενίσχυσης 
της παρ. 1, το οποίο θα καταβάλλεται στην αρχή κάθε 
έτους, αρχής γενομένης από το έτος 2010. Με την ίδια 
απόφαση θα καθορίζεται ο τρόπος καταβολής καθώς 
και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρ. 1. 
Το ανωτέρω ποσό μπορεί να αναπροσαρμόζεται κάθε 
έτος με απόφαση του Προέδρου της Βουλής.

3. Το ανωτέρω ποσό θα καταβάλλεται για λογα−
ριασμό των ανήλικων τέκνων στις μητέρες αυτών 
ή όποιων άλλων θα έχει, τυχόν την επιμέλειά τους, 
μέχρι την ενηλικίωσή τους και σε περίπτωση που 
συνεχίσουν τις σπουδές τους και μέχρι το 25ο έτος 
της ηλικίας τους στους ίδιους, υπό την προϋπόθε−
ση προσκόμισης σχετικής βεβαίωσης από το οικείο 
Ίδρυμα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για την κανονική 
συνέχιση των σπουδών τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001571609100002*


